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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá srovnáním pojetí křesťanství u Friedricha Nietzscheho a Sørena Kierkegaarda.

Smyslem práce je porozumět rozdílům v pohledu na téma křesťanství u těchto dvou velmi rozdílných

myslitelů a také se pokusit najít možné dílčí společné body v jejich pohledech na toto téma, které by

se mohly vyskytovat navzdory odlišným koncepcím. Práce bude vycházet především z českých

překladů primárních textů obou autorů, ale využije i literaturu sekundární.
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ABSTRACT

This thesis deals with a comparation of Friedrich Nietzsche´s and Søren Kierkegaard´s wiews on

christianity. The point of the thesis is to understand the differences of wiews on the topic of

christianity according to those two very different thinkers and futher more to try to grasp possible

partial similiar points in their wiews on the topic of christianity, which might occure despite different

conceptions. This thesis will be based mainly on czech translations of primary sources of both authors,

but secondary literature will be used as well.
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Úvod
Tato práce se zabývá komparací pohledu na křesťanství u autorů Friedricha Nietzscheho a Sørena

Kierkegaarda. V této práci nejde o komplexní srovnání díla obou myslitelů, což vzhledem k rozsahu

práce ani není možné, ale pouze o toto jedno téma. Pokusíme se zde nastínit jejich pohled na toto

téma a rovněž zkusíme v rámci tohoto tématu najít společné body mezi těmito dvěma mysliteli.

Uvědomujeme si, že tito dva myslitelé jsou co do své filosofie velmi odlišní a proto hned na úvod

stanovíme, kde budeme hledat to, co je jim oběma společné.

Jelikož takovéto společné body hledat, měli bychom už předem pracovat s určitou představou o tom,

kde by se zhruba mohly nacházet. Pohled těchto dvou autorů na problematiku křesťanství je vskutku

velmi odlišný, společné body proto spíše nalezneme v specifičtějších aspektech jejich pohledů.

Domníváme se, že vzhledem k tomu, že oba filosofové se stavějí kriticky k podobám křesťanství, jak

ho znali ve své době, chceme tyto společné body spíše hledat v jejich pohledu na různé deformace

chápání křesťanství. Těmito deformacemi rozumíme jejich pohled na různé dezinterpretace

křesťanství. Je důležité na úvod definovat, co je společný bod. Společným bodem rozumíme shodu

mezi oběma mysliteli, která by se nacházela někde v rámci jejich chápání a kritiky křesťanství,

přičemž by se nemělo jednat o shodu pouze tematickou.

Abychom však věděli, že něco je třeba chápat jakožto deformaci, musíme nějak porozumět původní

formě. To znamená, že nejprve musíme nastínit pohled obou autorů na dané téma a učinit tak u

každého zvlášť, abychom získali materiál ke komparaci, tedy aby vůbec bylo srovnávat co s čím.

Teprve na tomto základě pak bude možné hovořit o nějaké deformaci.

Musíme se tedy pokusit porozumět u každého myslitele tomu, jakým způsobem chápe křesťanství.

Ústřední postavou křesťanství je Ježíš. Proto se také chceme zaobírat tím, jakým způsobem rozumí

každý z těchto myslitelů zvlášť této postavě.

Uvědomujeme si, že rozsah práce umožňuje naše téma rozvinout pouze do určité míry. Proto můžeme

celkové souvislosti jejich díla pouze nastínit a omezíme se především na problematiku kritiky

křesťanství. To však nesmí znamenat to, že bychom vzdali snahy o co nejlepší porozumění, ale

naopak to, že se musíme pokusit co nejjasněji vystihnout to nejdůležitější v rámci daného tématu.

Musíme se tedy pokusit pochopit klíčové aspekty toho, jak tito autoři rozumí křesťanství a na základě

jakých principů v rámci jejich vlastních filosofií tak činí.

Práce bude založena především na primárních zdrojích. Jejím tématem však není jediná, ale více knih.

Chceme zde nastínit pohled obou autorů na křesťanství na různé deformace křesťanství, nikoli

pojednat o jednom konkrétním díle. Pasáže citované v této práci tedy vždy slouží tomuto účelu a ne

k výkladu děl samotných. To by nás však nemělo svádět k dezinterpretaci děl použitých v této práci.
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Struktura práce bude tedy následující: Nejprve se zaměříme na Nietzscheho a jeho pohled na

křesťanství jako takové, poté se pokusíme pochopit, jak Nietzsche chápe význam postavy Ježíše a z

toho, co získáme na těchto částech této práce, se také pokusíme porozumět tomu, jaké Nietzsche zná

deformace křesťanství. Poté se zaměříme na Kierkegaarda a budeme postupovat obdobně. Nejprve

se pokusíme porozumět tomu, jak on chápe křesťanství jako takové, poté se podíváme na to, jakým

způsobem rozumí postavě Ježíše Krista, a nakonec se zaměříme na to, jak chápe různé deformace

křesťanské víry a učení. O komparaci toho, co jsme takto vytěžili, se pokusíme ve třetí a poslední

kapitole. Struktura této kapitoly bude odpovídat strukturám dvou předchozích kapitol, tedy nejprve

komparace pohledů obou autorů na křesťanství vůbec, poté specificky na postavu Ježíše Krista a

nakonec na to, co tito autoři vidí jako deformace v rámci problematiky křesťanství.
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1. Křesťanství a Nietzsche

Zde se nejprve pokusíme nastínit Nietzscheho vztah ke křesťanství vůbec, pak specificky k Ježíši

Nazaretskému a nakonec pokusíme porozumět tomu, jak Nietzsche chápe různé formy deformace

křesťanského učení. Pro Nietzscheho je v tomto ohledu velmi důležitá postava svatého Pavla, kterou

se však to co chceme nastínit, nevyčerpává.

1.1 Nástin Nietzscheho pohledu na křesťanství

Při četbě Nietzscheho je třeba mít na paměti jednu věc. Jeho četba chce celého člověka, nejen jeho

rozumovou část. Jeho texty nabírají v různých polohách různé emoční tóny. Dovede být ironický,

rozčílený, pracovat s nadsázkou a tak dále. Důkazem toho může být například i tento poslední

odstavec jeho Antikrista, kde vynáší svůj závěrečný ortel nad křesťanstvím:

„Tím jsem u konce a vynáším svůj ortel. Odsuzuji křesťanství, vznáším na křesťanskou církev

nejstrašlivější všech obžalob, jakou kdy který žalobce vzal do úst. Je mi nejvyšší všech myslitelných

korupcí, měla vůli k poslední jen možné korupci. Není nic, čeho by se křesťanská církev nebyla dotkla

svou zkažeností, každou hodnotu obrátila v nehodnotu, z každé pravdy udělala lež, z každé poctivosti

duševní bídáctví.“1

Nietzscheho pohled na křesťanství tedy není zrovna příznivý. On ho však pouze neodsuzuje,

Nietzsche křesťanství vnímá jako kletbu nad celým lidstvem, jako to nejhorší, co lidstvo kdy potkalo,

minimálně v rámci Antikrista. Ukažme si to například zde: „Tuto věčnou obžalobu křesťanství napíši

na všechny zdi, kde zdi jen jsou, - mám písmena, že i slepí prohlédnou… Zovu křesťanství jedinou

velkou kletbou, jedinou nejvnitřnější zkažeností, jediným velkým instinktem pomsty, jemuž není

prostředku dosti jedovatého, tajného, podzemního, dosti malého, - zovu je jedinou nesmrtelnou

poskvrnou lidstva…“2 Ať už tato pasáž vyznívá takto razantně z důvodů pro autora čistě uměleckých,

nebo šlo spíše o určitou nadsázku, či Nietzsche skutečně toužil uvrhnout na křesťanství jakousi kletbu

v záchvatu šílenství, otázka je jasná: Proč měl Nietzsche potřebu křesťanství nazvat tím pro lidstvo

vůbec nejhorším?

Získali jsme tedy základní představu a také jsme položili užší otázku. Hledáme důvod, proč je

křesťanství pro Nietzscheho tím pro lidstvo vůbec nejhorším. Odpověď na tuto otázku by však měla

také objasnit, co je pro Nietzscheho vlastně křesťanství a uzavřít tím celou výchozí interpretaci pro

následnou komparaci. Měl by to být jeden jednotící princip, který do sebe dovede zahrnout

Nietzscheho konkrétní kritické body vůči křesťanství. V této kapitole zajisté není možné shrnout je

1NIETZSCHE, Friedrich. Antikrist: Přehodnocení všech hodnot (fragment) : předmluva a kniha první. Olomouc:

Votobia, 2001, s. 104.
2Tamtéž, s. 105.
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všechny, jednak z důvodu rozsahu, ale také proto, že by se tím celá věc příliš atomizovala. Můžeme

se však pokusit objasnit ty klíčové.


[…]


křesťanství. V přímé souvislosti s problematikou křesťanství jsme tuto dichotomii nalezli pouze z

náznaku,94 protože pro Nietzscheho je křesťanství samo takovýmto nepochopením.

Kontext je pochopitelně jiný než u Kierkegaarda, ale motiv se zde objevuje stejný. Podstatný je zde

jednotlivec a dav nebo obecněji množství lidí je zde něčím, co je pro něj z nějakého důvodu

nebezpečné. Tento aspekt myšlení obou myslitelů tedy chápeme jako pro oba společný. U obou našich

myslitelů toto chápeme rovněž jako společný bod kritiky křesťanství. Věc chápeme takto, protože

pro oba naše myslitele stojí jednotlivec v centru jejich zájmu a to i v kontextu problematiky

křesťanství. Oběma našim myslitelům tu jde dokonce o stejného jednotlivce, totiž Ježíše

Nazaretského. Rozdíl je v tom, že pro Nietzscheho založilo jeho nepochopení křesťanství vůbec,

zatím pro Kierkegaarda je jeho nepochopení deformací křesťanství.
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Závěr
Tato práce se zabývala komparací pojetí křesťanství u Nietzscheho a Kierkegaarda. Cílem práce bylo

najít společné body kritiky křesťanství u těchto dvou rozdílných myslitelů. První dvě kapitoly práce

byli pojaty jako nástiny pohledů na problematiku křesťanství u každého z autorů zvlášť. Cílem nebylo

toto téma vyčerpat, ale spíše připravit půdu pro vlastní komparaci, tedy třetí kapitolu.

V rámci kapitol, které se týkali obou našich myslitelů zvlášť, jsme stručně pojednali jejich pohled na

problematiku křesťanství s filosofického hlediska. U obou lze konstatovat, že je pro ně tato

problematika velmi klíčová a patří k jádru jejich filosofického zájmu, byť vůči ní zastávají opačné

postoje. Již v rámci těchto pojednání jsme se snažili vzít na zřetel závěrečnou komparaci a chápat

tedy první dvě kapitoly jakožto ustavení materiálu, který lze za účelem vlastní komparace vytěžit.

Nietzscheho pohled na křesťanství je velmi negativní, a jeho filosofickým postojům lze rozumět jako

hledání nových cest myšlení mimo křesťanský ontologický rámec. Kierkegaard se naopak v rámci

své filosofie snaží porozumět tomu, co znamená být doopravdy křesťanem. Poté jsme se u každého

autora zvlášť zaměřili na specificky na postavu Ježíše. Zatímco pro Nietzscheho je historickou

postavou a v podstatě nemocným člověkem, pro Kierkegaarda je to Kristus. V rámci prvních dvou

kapitol jsme však také pojednávali to, co jsme pracovně nazvali deformace. Pro oba dva myslitele je

totiž podstatné nějaké neporozumění nebo dezinterpretace v rámci problematiky křesťanství.

Navzájem se však mezi nimi liší to, čemu je podle nich vlastně neporozuměno. Zatímco pro

Kierkegaarda je deformováno samo křesťanství, pokud jej křesťané neprožívají řekněme autenticky,

pro Nietzscheho je naopak křesťanství samo o sobě deformací životní praxe a poselství Ježíše

Nazaretského.

Na pozadí prvních dvou kapitol jsme se pokusili hledat ony společné body v rámci závěrečné

komparace. V první části jsme našli tematickou shodu, totiž téma zoufalství, se kterým oba dva autoři

snaží vyrovnat. Zoufalství je však pojem pouze Kierkegaardův. Podstatné je to, že oba autoři hledají

nějaký vztah k věčnosti, i když každý jinak, Nietzsche skrze věčný návrat, Kierkegaard skrze boha.

Nejde o společný bod v tom smyslu, že by se oba autoři vzájemně shodli na nějakém zásadním bodu

jejich filosofie, ale spíše v tom smyslu, že sledují podobný cíl, nebo jinak řečeno, že totéž téma, tedy

člověka a věčnosti, je pro ně oba nesmírně důležité a co víc, oba pokládají vyrovnání se s tímto

tématem za nutné.

Pokud jde o komparaci pohledů našich autorů na postavu Ježíše, musíme konstatovat fundamentální

rozdílnosti mezi nimi a pouze jednu marginální shodu. Zatímco Nietzsche rozumí Ježíši

Nazaretskému jakožto historické postavě, pro Kierkegaarda jde o Krista, Boha v čase. Vnímání této
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postavy je tedy fundamentálně odlišné. Oba autoři ji však chápou jako někoho, kdo byl nepochopen

a dezinterpretován svými následovníky a dodnes je mu špatně rozuměno, ač ze zcela jiných důvodů.

V poslední části komparace jsme se zabývali tím, co jsme pracovně nazvali deformace. U

Kierkegaarda jde o deformaci samotného křesťanství, zatímco pro Nietzscheho je už samo

křesťanství deformací učení a životní praxe Ježíše Nazaretského. Opět je zde tedy fundamentální a

nepřekonatelná rozdílnost. U obou autorů se však v tomto bodě odhalila jistá shoda, totiž docenění

individuální autenticity v protikladu k odporu k nerozumějícímu a dezinterpretujícímu množství lidí.

To, co má individuum prožívat, se mezi našimi autory pochopitelně liší, přesto se ale bazálně shodnou

na dichotomii mezi autenticky žijícím individuem a nerozumějícím množstvím lidí.

Na úplný závěr práce musíme konstatovat, že jsme našli pouze jediný společný bod mezi těmito

dvěma mysliteli v tom smyslu, že se mezi sebou shodnou na něčem v rámci svého filosofické kritiky

křesťanství. Tímto bodem je ona výše zmíněná dichotomie mezi autenticky žijícím individuem a

množstvím. Mimo jsme nalezli další dvě tematické shody v rámci jejich filosofického myšlení vůbec

a pohledu na křesťanství.
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