# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Václav Spěvák
**Datum narození:** 06.02.1996

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Zadavatel práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Název práce:** Společné body kritiky křesťanství u Kierkegaarda a Nietzscheho

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. David Rybák, Ph.D.
**Oponent(i):** prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

**Datum obhajoby :** 20.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Student v krátkosti představil intence své práce. Zabýval se společnými východisky kritiky křesťanství u Kierkegaarda a Nietzscheho.
Vedoucí práce ocenil některé zajímavé vhledy, chybělo podle jeho názoru vypracování společné problémové půdy obou myslitelů. Jak provádí vybraní myslitelé pojmové myšlení? Oponentka práce též ocenila bytostný zájem, který vedl práci a vhledy v ní obsažené. Co je to nivelizace v kierkegaardovské současnosti?
Komise se jednomyslně shodla na hodnocení - výborně

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, .....
Ph.D. ....
Mgr. David Rybák, Ph.D. ....